Lettres d’admortissement pour le prieur de Dourdan. 

Louys comte d’Estampes, sieur de Lunel, à tous ceux qui ces 
presentes |93 lettres verront, salut. Sçachent tous que nous ouyë 
et receue la supplication de nostre bien amé messire Robert 
Joudoyn prieur de sainct Germain de nostre ville de Dourdan, 
faisant mention que comme ledit prieuré ait esté petitement 
anciennement doué de rentes, possessions ou héritages pour 
l’estat dudit prieur et freres qui furent pour lors ordonnez à 
servir Dieu continuellement. Et soit ainsi que depuis cinquante 
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ans en ça plusieurs bonnes personnes ayent donné et laissé tant 
en leurs dernières volontez et testament, comme autrement, 
plusieurs terres, vignes, prez, cens, rentes, et autres choses, 
pour le salut et remede de leurs ames, pour faire certains 
services et prieres pour eux en ladite eglise, dont partie d’iceux 
heritages et rentes sont tenues de nous en fief ou censive, 
lesquels prieur et freres ont eu et soustenu grandes pertes et 
dommages, tant pour le faict des guerres, mortalitez et autres 
pestilences, et n’eussent dequoy vivre. Mais convenist qu’ils 
eussent faict de divins services en ladite eglise, si ce ne fussent 
les biens et aumosnes |94 que plusieurs bonnes personnes leur 
ont faict donner et eslargir comme dit est. Supplians que de 
nostre grace nous leur voulussions les dessusdits heritages, 
prez, cens et rentes à eux laissez, donnez et aumosnez, ratifier, 
loüer et approuver, et aussî admortir, afin qu’ils les puissent 
tenir paisiblement pour le temps present et à venir, à 
l’intention, salut et remede des trespassez, fondeurs et 
donneurs, en telle maniere que lesdits prieur et freres presens 
et à venir puissent avoir leur substantation, et vivre en faisant 
le service divin en ladite eglise. Nous eu consideration aux 
choses dessusdites, et que desirons de tout nostre cœur  les 
bien-faits et aumosnes de nos predecesseurs et autres croistre 
et augmenter, à la loüange de Dieu, de la glorieuse Vierge 
Marie et de sainct Germain, dont icelle eglise est fondée. 
Auquel lieu et Eglise avons singuliere devotion et affection, 
mesmement que nous y receusmes nostre baptesme, et que nous 
esperons et voulons estre participants és prieres et oraisons qui 
seront faites en icelle eglise, comme |95 vrais fondeurs voulans 
et desirans faire et accomplir ce que dessus en la meilleure et 
plus seure forme que faire se pourra, à l’intention desdits 
prieur et freres, et de leurs successeurs des choses qui 
ensuivent. Et premierement avons eues et reveues les lettres de 
nostre tres-chier seigneur et pere, dont Dieu aie l’ame, scellées 
de son scel en queuës doubles de parchemin, et de cire 
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vermeille, dont la teneur ensuit. Charles d’Evreux comte 
d’Estampes, etc. Lequel don et aumosnement fait au prieur 
d’icelle eglise de sainct Germain de nostre ville de Dourdan, 
par feu Gilles Branles, escuyer, pour lors sire de Roullon, de 
seize sols parisis de cens, pour faire certains services en ladite 
eglise, si comme il est plus amplement contenu és lettres dudit 
don, incorporées és lettres dudit sieur cy dessus escrit. Nous 
loüons, ratifions, admortissons, approuvons et confirmons de 
grace speciale en la forme et maniere qu’il est contenu esdites 
lettres de nostredit sieur et père : Et empliant nostre grace, meu 
de pitié, et que desirons perseverer, ensuivre les bonnes |96 
œuvres de nostredit sieur et pere, et de nos autres 
predecesseurs, qui en leur temps ont donné et faict fonder 
………… …………. en plusieurs eglises, dont il est bon 
mémoire, ………. ……. et accroissement de ladite eglise et 
prieuré. Voulons et nous plaist : De ce avons nous octroyé et 
octroyons de nostre certaine science, auctorité et grace 
speciale audit prieur et freres, presens et advenir, qu’ils 
puissent tenir perpetuellement et paisiblement pour leur propre 
domaine et propre chose  ……… les terres, vignes, prez, rentes 
et heritages, et autres choses qui ensuivent, etc. Ce fut faict et 
donné en nostre chastel de Dourdan, l’an de grace 1381. au 
mois d’avril.